
 

  

 
Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa Romei 

 
 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, 
Internazionalizzazione e Terza Missione 
Dott. Tommaso Campagna 

 

Area Amministrativa del Centro 
di Formazione della Docenza 
Dott. Vito Ruberto 

 
 
 

Oggetto: Sostituzione componenti commissioni giudicatrici delle prove finali ai Percorsi di 
formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, 60 e 30 CFU 
allegato 1 e 2, ai sensi del DPCM 4 agosto 2023 – a.a. 2023/2024 e 30 CFU art. 13 prima edizione 
a.a. 2023-2024. per le classi di concorso A050 – Scienze Naturali, Chimiche e Biologiche e B006 – 
Laboratorio di Odontotecnica; 

 
 
 
 

IL RETTORE 
 

 

VISTO il D.P.C.M. 4 agosto 2023, che definisce il percorso universitario e accademico 

di formazione iniziale e abilitazione dei docenti su posto comune, compresi gli 

insegnanti tecnico pratici, delle scuole secondarie di primo e secondo grado, in 

attuazione degli articoli 2-bis e 2-ter, dell’art. 13 e dell’art. 18-bis del D.Lgs. n. 

59/2017; 

VISTO  il D.M. n 360, del 07/02/2024, con il quale sono stati accreditati, per il nostro 

Ateneo, i 20 sottoelencati percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole 

secondarie di primo e secondo grado: 

1. AA25 – LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA COMUNITARIA NELLA 

SCUOLA SECONDARIA I GRADO (FRANCESE); 

2. AB24 – LINGUA E CULTURA STRANIERA (INGLESE); 

3. AD25 – LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA COMUNITARIA NELLA 

SCUOLA SECONDARIA I GRADO (TEDESCO); 

4. A011 – DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO; 

5. A012 – DISCIPLINE LETTERARIE ISTITUTI II GRADO; 

6. A018 – FILOSOFIA E SCIENZE UMANE; 

7. A022 – ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA NELLA SCUOLA SECONDARIA 

DI I GRADO; 

8. A026 – MATEMATICA; 



9. A027 – MATEMATICA E FISICA; 

10. A028 – MATEMATICA E SCIENZE; 

11. A031 – SCIENZE DEGLI ALIMENTI; 

12. A034 – SCIENZE E TECNOLOGIE CHIMICHE; 

13. A047 – SCIENZE MATEMATICHE APPLICATE; 

14. A048 – SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE II GRADO; 

15. A049 – SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI I GRADO; 

16. A050 – SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E BIOLOGICHE; 

17. A052 – SCIENZE, TECNOLOGIE E TECNICHE DI PRODUZIONE 

ANIMALI; 

18. B006 – LABORATORIO DI ODONTOTECNICA; 

19. B011 – LABORATORI SCIENZE E TECNOLOGIE AGRARIE; 

20. B012 – LABORATORI SCIENZE E TECNOLOGIE CHIMICHE 

MICROBIOLOGICHE; 

VISTO il Decreto del Rettore Rep. n. 1293/2024, prot. n. 35837-III/4 del 02/07/2024, 

con il quale è stato emanato l’avviso di indizione delle procedure per 

l’ammissione ai percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole 

secondarie di primo e secondo grado, 60 e 30 CFU allegato 1 e 2, ai sensi del 

DPCM 4 agosto 2023 – a.a. 2023/2024; 

CONSIDERATO che l’art. 9, comma 5 del predetto D.P.C.M. 4 agosto 2023, definisce la 

composizione delle commissioni giudicatrici della prova finale come di seguito 

indicato: 

1. due professori delle università appartenenti al Consiglio didattico, di cui uno 

con funzione di presidente; 

2. un componente designato dall’USR; 

3. un componente esterno esperto di formazione nelle materie inerenti al 

percorso abilitante;  

CONSIDERATO che la nota interministeriale prot. n. 7845 del 28/06/2024, prevede che la 

composizione della commissione giudicatrice della prova finale disciplinata 

dall’articolo 9, comma 5, del D.P.C.M. 4 agosto 2023, può essere composta 

anche per classi di concorso affini; 

SENTITI  i Direttori dei percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie 

di I e II grado accreditati presso l’università di Foggia, che hanno proposto la 

nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici per la prova finale 

secondo le disposizioni previste dal DPCM 4/08/2023; 

ACQUISITO  il Parere del Comitato Tecnico Scientifico del Centro di formazione della 

Docenza di nominare 6 macro-commissioni, per classi di concorso affini, per 

l'espletamento e la valutazione delle prove finali dei percorsi 30/60CFU (a.a. 

2023-24) e 30 CFU art.13 a.a. 2023-24 prima edizione;  



VISTO  il Decreto del Rettore Rep. n. 2299/2024, prot. n. 67006-III/4 del 27/11/2024, 

con il quale sono stati nominati le commissioni giudicatrici delle prove finali ai 

Percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e 

secondo grado, 60 e 30 CFU allegato 1 e 2, ai sensi del DPCM 4 agosto 2023 

– a.a. 2023/2024 e 30 CFU art.13 prima edizione a.a. 2023-2024. 

RILEVATA  l’impossibilità per i proff. Giorgio Mori e Giusi Antonia Toto di partecipare alla 

seconda sessione di prove finali programmata per il 18 dicembre 2024 per 

concomitanti e sopravvenuti impegni istituzionali; 

ACQUISITA  la disponibilità dei proff. Chiara Porro e Andrea Ballini rispettivamente docenti 

dei consigli didattici delle classi di concorso A050 e B006, a far parte della 

commissione giudicatrice; 

SENTITO  il Coordinatore del Centro di formazione della docenza dell’Università di Foggia; 

ESAMINATO      ogni opportuno elemento, 

 
D E C R E T A 

 
 

ART. 1 

La Commissione esami finali per i percorsi universitari e accademici di formazione iniziale dei docenti 

delle scuole secondarie di primo e secondo grado 60/30 CFU a.a. 2023/2024, per le classi di concorso 

A050 – Scienze Naturali, Chimiche e Biologiche e B006 – Laboratorio di Odontotecnica è così 

modificata: 

 Prof.ssa Chiara Porro (Presidente); 

 Prof. Andrea Ballini (Componente); 

 Prof. Carlo Caponio (Componente); 

 Prof.ssa Carmen Palermo (Componente); 

 Prof.ssa Arianna Senatore (Componente); 

 Prof.ssa Giuseppina Storlino (Supplente); 

 Prof. Lorenzo Sanesi (Supplente); 

 

ART. 2 
 

La Commissione si intenderà automaticamente integrata con i rappresentanti designati con 

provvedimento del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia, ai sensi del 

comma 5 dell’art. 9 del DPCM 4 agosto 2023; 

ART. 3 

Le suddette Commissioni si intendono nominate per tutte le sessioni esami finali dei percorsi di 

formazione iniziale, anche nel caso di fissazione di sessione/i suppletive ove si rendano necessarie. 

 

ART. 4 



Di riconoscere ai componenti delle commissioni giudicatrici delle prove finali relative ai Percorsi di 

formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, 60 e 30 CFU 

allegato 1 e 2, ai sensi del DPCM 4 agosto 2023 – a.a. 2023/2024, un compenso così come previsto 

nel piano finanziario preventivo approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 

03.07.2024, voci di spesa 23. 

 
ART. 5 

 
Le lezioni simulate delle prove finali si svolgeranno in presenza, presso le sedi e il calendario 

specificato nella pagina web dell’Università di Foggia. 

 

Il Rettore 

Prof. Lorenzo LO MUZIO 

 


		2024-12-17T14:30:58+0100
	LORENZO LO MUZIO




